
 
 

 

Mødedeltagelsen præget af et par forsinkelser og fraværende, bl.a. grundet trafikale udfordringer. Afbud fra: AN, MFT og OK 
Fra sekretariatet deltog LK og IA, foruden TD under økonomipunktet 
Referent: MG 

Punkt Indhold Ansvarlig Beskrivelse Bilag  
  

MØDESTART  
 

1. Godkendelse af dagsorden  KMA  Godkendt  

2. Godkendelse af referat   KMA  Godkendt Bilag 2  

3.  Orienteringer fra formanden  KMA  Orientering / Udkast til årsmødehæfte var vedlagt som bilag til dette punkt m. formandens skriftlige 
beretning for 2024. Årsmødehæftet var endnu ikke færdigbearbejdet, men stadig i proces mhp. udsendelse.  
KMA orienterede om, at hun sammen m. Anders Laugesen åbner Vidensfestival i Aalborg den 21. 
september 
Formanden orienterede endvidere om kontakt m. Skærum Mølle og med plan om at deltage i Grundtvigs 
fødselsdag, 8. september, på stedet. 
KMA og LK har sammen drøftet kadence m.v. for møder i Styrelse og FU – beklageligt med afbuddene til 
dette møde – samme emne i FU – et godt møde-flow er en forudsætning for fremdrift i beslutninger. 
Forslag herom følger til det konstituerende møde i november. 

Bilag 3 

  
BESLUTNINGER OG DRØFTELSER  
 

4.  Pejlemærkepapir  KMA/LK  Drøftelse / Styrelsen har besluttet fortsat at arbejde efter et fælles pejlemærkepapir. Et forslag til justering 
af pejlemærkepapiret drøftet på dagens møde – mhp. godkendelse af et endeligt pejlemærkepapir i 
november.  
 
Bilagsmaterialet til punktet var følgende: 3a) Det eksisterende pejlemærkepapir for perioden 2022-2024  
3b) Status på arbejdet med indsatsområder 2022-2024 
3c) Noter fra drøftelser af drømme og prioriteter for de kommende år i regi af både styrelse og 
medarbejdere (gennemført i foråret 2024) 
3d A+B) Rapport fra netop gennemført spørgeskemaundersøgelse blandt medlemmer i Grundtvigsk Forum 
(lokale fællesskaber og personlige medlemmer) 

Bilag  
4a 
4b 
4c 
4d A+B 



 
 

 

KMA og LK lagde i et mundtligt oplæg op til dagens drøftelse – bilag vedhæftet referatet.  
 
2027 
Vartov har en åben stueetage med en fyldt spisesal og et gentænkt bibliotek, der kan bruges som åbent 
rum for medlemmer og mennesker her i landet – og som samlingssted for Grundtvig-interesserede 
 
2027 – TV2 og Nordisk Film står bag ny dramaserie om Grundtvig og Caroline Amalie 
 
2033 – Grundtvig fylder 250 år 
 
Fra gruppearbejde:  
 
UMB: Individ-fællesskab – slå bro over fællesskaber – undgå segmenteret og splittet samfund 
 
IHV: By-land – få foreningen til at hænge sammen 
 
LFH: Udfordre totalitære tendenser, fokus på demokrati i ord og handling 
Dannelsessynet – ikke indirekte, et direkte dannelsessyn – ikke ligegyldigt, hvad folk går herfra med – 
Ånd – ikke blot noget, der bringer det fjerne tættere på – det er en kraft, der kan skabe forandring 
Bæredygtighed – tænkes ind som pejlemærke 
Glad for indledning fra Nordens Mytologi om mennesket som et guddommeligt eksperiment af støv og ånd 
 
BRM: 
Menneske, verden og fællesskaber – samtænkning 
MSK’et – åndsvæsen m. fantasi og håb – ’konfirmationssang’ 
 
IA: Ånd er også tro, ånd er også frihed – 
 
Indsatser: 
 
NPB: Koncepter for det vi gør, arrangementer og aktiviteter - forudsætningen for at vi kommer ud af Vartov, 
ud over rampen.   
 
IHV: Land- by - Det Grundtvigske skal stå bredere på Danmarkskortet, m. satellitter rundt omkring i landet, 
gøre de lokale enheder stærkere, f.eks. på forskellige folkemøder.  



 
 

 

Har vi disponeret vores kræfter optimalt, bl.a. m. tre hovedudvalg – sammensætte også andre udvalg, bl.a. 
for at rykke hurtigere på emner, initiativer 
 
LFH: Se på Gr.F. som et ’edderkoppespind’, også m. tråde på tværs og brotråde, der kastes ud – flere 
bålsteder 
Grundtvigsk tradition og bevægelse i dag 
Overvejelser om det internationale – gerne m. flere involverede, f.eks. m. kontakter tættere på, f.eks. 
højskolebevægelse i Polen 
 
BRM: 
Vartov skal ha’ en spand havre – første prioritet m. konsolidering som det vi gerne vil ha’ det skal være 
Større fællesskab / forbinde fællesskaber, knytte fællesskaber med det øvrige civilsamfund – styrke de 
andre fællesskaber i samfundet – skole, kultur, kirke 
Potentiale i decentralisering – kræfter derude, der også kan styrke det centrale –  
Indflydelse, ansvar, kvalificering – skærpelse af den grundtvigske stemme – m. handlingsmodus – 
Hvem gør hvad – samstemmighed ml. bl.a. styrelse, udvalg og sekretariat 
Er der økonomi til flere muskler? – næste pkt. om økonomi! 
 
UMB: Tog blikket tilbage til besøg i Grundtvighus m. visionen dér – om at samle den grundtvigske familie, 
eks. samarbejdsudvalg/samtaleforum ml. de frie skoleforeninger og Gr. F. – mhp. indflydelse/impact. 
Formalisering af trådene her – et ’grundtvigsk familieudvalg’(KMA) 
 
 

5.  Budget 2025  LK/TD Beslutning / LK introducerede til oplæg vedr. Budget 2025 og henviste til tidl. vedtaget forretningsplan 
mhp. større forretning, og investering i at være til stede i verden – i den sammenhæng blev bl.a. 
huslejejusteringer nævnt, og fortsat fokus på catering – et lille nyt forretningsben i at huse andre projekter, 
eks. Grundlovsfesten. Der er budgetteret realistisk ift.  indtægter – m. lille buffer på husleje, om ’tomgang’ 
skulle komme til (JES).  
På udgiftssiden bemærkes disponeret lønstigning – også mhp. formulering af lønpolitik, ERIK Arkitekter har 
lavet 10 års plan for vedligeholdelse af huset – enkelte emner udskydes mhp. et 20 års perspektiv, justering 
på tre folkeoplysende aktiviteter - Grundtvigsk Tidende skæres i udgivelsesfrekvens fra otte til seks numre, 
ikke udgivelse af Årsskrift og nedskalering i medvirken og deltagelse på Folkemødet.  
Ønske om flere ressourcer til kommunikation og formidling.  
 
TD nævnte at finansielle poster fremover står selvstændigt i budgettet, og således ikke indeholdes i 
driftsbudgettet. 

Bilag  
5a  
5b 



 
 

 

 
FU havde indstillet Budget 2025 til behandling og godkendelse i styrelsen.  
 
Godkendt. 
 

   
FROKOST  
 

 

 
 

 
ORIENTERINGER  
 

 

6.  
 

Grundtvig-Prisen 2025 IA IA præsenterede FU’s indstilling af tre kandidater til modtagelse af årets N.F.S. Grundtvig Pris. Herefter 
fulgte en drøftelse i styrelsen mhp. beslutning om årets kandidat. Herefter samlede styrelsen sig om en af 
de indstillede kandidater til modtager af årets N.F.S. Grundtvig Pris – vi ser frem til prisoverrækkelsen ved 
Årsmødet den 25. oktober.  
  

 

7.  Nyt fra Akademi  IA Orientering IA henviste til bilag med status på det internationale projekt, og samarbejdsaftale med 
Kulturinstituttet om samarbejdsaftale, bl.a. i f.h.t. Tyrkiet, Ukraine, Kina og Indien – ligeledes om 
samarbejde m. Center for Karakterdannelse og Foreningen Åndsfrihed om  polariseringsspørgsmål, 
undervisningsmateriale for 9.-10. kl. – ligeledes samarbejdsaftale med Det Teologiske Fakultet – samarbejde 
med Krogerup Højskole om fælles højskoleuge i uge 26 – om ansvar – hvilket parti vil du melde dig ind i, 
hvilket menighedsråd vil du melde dig ind i – 
IA gjorde endelig status på projektet Gellerup Højskole og en mulig genåbning af samarbejdet med Aarhus 
Kommune – vi afventer, med forventning! 

Bilag 
7a 
7b 
7c 
7d 
7e 

8.  Nyt fra Sekretariat  LK  LK orienterede om programmet for Himmelblå, som holdes for andet år med et flot program. KMA spurgte 
til viften af samarbejdsrelationer ift. Himmelblå, som LK gjorde rede for – 
LK redegjorde for samarbejde med Center for Grundtvigforskning om ansøgning til Carlsbergfondet om 
fælles formidlingsprojekt - byvandring i Grundtvigs by som podcast, søgt omkr. 1 mio. kr. over to år 
LK henviste endvidere til program for Årsmødet og nu tilsagn om deltagelse fra Kirkeministeren, godt.  
Kontakt t. fonde vedr. hus-projekt – et emne her er de indtægtsgivende aktiviteter i Vartov – en større 
selvfinansiering må forventes. Der sættes møde op med Danske Bank – LK og KMA og derefter følger et 
møde i økonomiudvalget 
CHN roste initiativ m. Roskilde Festival Højskole om grundtvigsk lederskab 
KMA delte tanker om samarbejdsrelationer a la Grundlovsfesten – Gr.F. som en ’legitimerende’ 
samarbejdspartner – den gavmilde stil, der inviterer samarbejdspartnere ind – koblet med tydelighed om, 
hvor vi selv står i et samarbejde. Vi er gået forenings-vejen – ikke tænketank-vejen - 

Bilag 8 



 
 

 

9. Nyt fra Bibliotek  LL  Orientering  
Tak for den udsendte orientering, Liselotte! 

Bilag 9 

10.  Nyt fra Vedtægtsudvalg og 
Økonomiudvalg  

KMA  Orientering 
KMA orienterede om arbejdet i de to udvalg. Vedtægtsudvalget indstiller, at der nedsættes et egentligt 
udvalg med nyt kommissorium på det konstituerende møde i november. Der afholdes møde i 
økonomiudvalget inden Årsmødet.  

Bilag 
10 

11. 
  

Nyt fra Hovedudvalg  MTH 
JVS  
LFH 

Orienteringer 
Fra de tre hovedudvalg var der en kort orientering m. hovedpunkter og status for fremdrift i arbejdet – tak! 

 

 
 

 
AFRUNDING  
 

 

12.  Evt.  KMA  Intet at berette  

 PAUSE   

 DEBAT / HVOR BLEV HÅNDENS ARBEJDE AF I DANNELSESDEBATTEN?   

 MULIGHED FOR MØDER I HOVEDUDVALG   

 
 


